Ego iam supra taxatus Nunu Presbiter, qui hanc traditionem 
fieri volui, relegendo cognovi, manu mea signum feci - f , et testes 
tradidi ad rovorandum. 

Belasco presbiter rb.—Sarracino testis.—Gundisalbo testis.— 
Petro testis.—Garsea testis. 

— B e c tol. 12, col. 3. 
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X L I 

28 de Mayo' 932. 

D E SANCTO MARTINO D E F L U M I N E 

In nomine Domini et individué Trinitatis. Hoc est testamentum 
sacre legis preceptum, quem fecimus ego Enneco ¡Sangoz et uxor 
mea Scemena. Non est dubium sit unicuique donatione concederé 
faceré quod vull; proinde, Deo jubente, talisad nos evenit consilium 
et ideo placuit nobis et placet, nullius que gentis imperio ñeque 
suadentis articulo set propia et spontanea nobis accessit volumptas, 
ut aliquis de mercimoniis nostris in gremio sánete ^clesi^ Sancti 
Martyni ^piscopi et omni collegio fratrum, qui ibidem sunt constitu-
ti, tradimus atque concedimus in hanc cenobio aqua in flumen As-
langoni quarta pars aqua de molino et orto cum suos pumiferos, sic 
tradimus ypsum qui resonat quam et nos metypsos, tam in vita 
quam et post morte, ut ante Deum inveniamus exinde mercedem et 
remedium anime nostr?. Et si aliquis de nostris, filiis, neptis vel 
subrinis, propinquis aut extrañéis seu populus universitatis, per 
hunc nostrum factum voce levaverit, aut etiam extiterit in contra-
rietatis, qualiter ira Dei non effugiat in primis, et sit illi ad diem 
^erum iudicem irrita et amaranata offertio; sit maledictus et con-
fusus de fide catholica et sancta ^cclesia, et corpus suum nonrecipiat 
térra, et descendat super illo sicut descendit super Datan et Abiran 
quos térra vibos obsorbuit, et non abeat portionem nisi cum Juda 
traditore in inferno inferiere; et desuper pariet a parte regis vel 
comitis V. libras áureas; et scriptura ista hanc plenam abeat 
finnitas. 

Factum est testamentum V. Kalendas Junias, Era DCCCCLXX.% 
regnante rex Ranimirus in Obieto, et comité Fredinando in Castella. 

Ego Enneco Sangoz et uxor mea Scemena qui hanc (sic) testa
mentum fecimus, manibus nostris sygnos fecimus - f - f -f, et testes 
tradimus ad roborandum. 

Fortunius abba testis.—Belasco testis.—Ferro testis.—Sceme-
no rb.-Tello rb.-Domno rb. 

-Bec. fol. 12, col. 4. 
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X L I I 

20 de Julio 945 950. 

D E H E R E D I T A T E D E V I L L A V A S C O N E S 

Sub nomine et individué Trinitatis, Pater et Filias et Spiritus 
Sanctus.—Quod corde credimus et ore proferimus et lingua professi 
sumus, nos omnes, id est, de Vil la Vascones, Galvarra, Galindo, 
Soliz, Gazo, Laztago, Fortuni, Appatiz, Ferrosangiz, Galindo, Gar
da , Fortuni, Gratia (sicj, Belazo, Manto, Sario, Scemecone, Fortuni, 
Gallopenzar, García, Sccmeno, Galindo, Belasco, Belasco Ahardia, 
Scemeno fratre, Ferro Azenariz et aliorum multorum, una pariter 
cum uxores et flliis nostris, nullum quogentis imperio nec suadentis 
articulo set propria nobis accessit volumptas, ut presentí solatio 
seculo et in futuro in perpetua ^ternitate copiosa nobis merces 
eveniat; tradimus vel donamus tibi dorano Enneco abba et sociis 
tuis tecum in desiderio superne patri^ in cenobio permanentibus 
quorum nomina prolixum est prescribere: in prirais ypsum locum 
ubi ^cclesiis vestris site sunt iusta rivulo Aslanzoni, domum Sancti 
Martyni episcopi reliquie tumulate dinoscuntur, in suburbio Vurgos, 
tradimus vel donamus, id est, t é r ras , ortos, molinos, vineas et pa-
dulibus cum suis productilibus aquis; et de odie die vel tempere 
de nostro iure sit abrasum et in tuo dominio sit confirmatum; abeas, 
tencas, vindices atque possideas: verum tamen, quod fieri minime 
credimus, ad hanc scriptura ad inrumpendum venerit vel venerimus, 
an nos an flliis vel neptis seu aliqua subrrogata persona, in primis 
ira Dei omnipotentis super eum veniat vibensque a fronte suis careat 
lucernis, et in futuro indicio cum Juda Scarioth participium abeat, 
et anathema marranata super eum veniat, et corpus eius non reci-
piat té r ra ; et insuper damna secularia post partem potestatis L . l i 
bras áureas conferat; et hec scriptura plenam firmitatem abeat. 

Facta carta testamenti vel traditionis notum die quod est X I I I . 
Kalendas Agusti, Era DCCCCXX ,. regnante domino nostro Jhesu 

1 Esta fecha va equivocada; en 882 no reinaba Ramiro II, y Sancho I no apa
rece como gobernando en Burgos sino desde 944 á g5o, época en que debió 
otorgarse, por consiguiente, esta escritura. 
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Christo, et principe Eanimiro in Legione, et filio suo domno Sancio 
in Vurgos. 

Nos omnes qui hunc testamentum vel traditionis fieri voluimus, 
et relegendo cognoviraus, et manus nostros sygnos fecimus * * * 
^ ^ ^ ^ ^ kj<} et testes sumus et rovoravimua. 

—Bec. fol. 13, col. 1. 

8 de Abr i l 1079 

D E V I N E A D E SANCTI MARTINI 

In Del nomine.—Ego Enneco Monaco grato animo et spontanea 
volúntate sic dono atque concedo mea vinea que teneo in préstamo 
(ie Sancti Petri de Karadigna ad tibi Zite; et dono cum tali foro et 
ita sicut in iata car tula resonaverit ut tencas medietate de illa vinea 
in vita tua et per nulla minuitate que abueris non vendas illa, non 
Per famem ñeque per medítate ñeque per nulla necessitate set in 
vita tua prestet tibi medietate de illa uba, et post obitum tuum 
sana revertí et sine ulla verbositate dimitte illa ad Sancti Martyni. 

Si aliquis homo de gens tua venerit ad disrumpendum hoc no-
strum factum, qualiter in primis veniat super eum maledictionem 
Patris et Filii et Spiritus Sancti, et sit anathematus et a fide catho-
Üca separatus, et ipsa vinea dupplata vel meliorata in simili loco 
inferat; et a parte rex in cauto V. libras áureas reddat. 

Facta carta notum die VI . Idus Aprilis, Era TCXVILa regnante 
rex Adefonso in Legione vel in Castella. 

Ego Enneco Monaco, qui hanc cartula fieri iussi, manu propria 
sygnum feci gg, et testibus dedi ad rovorandum. 

Munnio testis.—Dominico testis.—Didaco testis.—Vinceñti testis. 
—Sancio testis—Omnes viros de Castrello 1 audierunt et robora-
verunt. 

—-Bcc fol. 13, col. 2. 

* Probablemente Casuillo de la Vega, que confinaba con San Martín del Rio* 
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X L I V 

31 de Agosto 1050. 

D E AMBOS SANCTOS MARTINOS 

In nomine Domini Dei et Salbatoris nostri Jhesu Christi.—Dom-
nis sanctis atque gloriosis et post Deum nobis fortisaimis patronis, 
venerandis martyribus, quorum reliquie condite requiescunt San-
ctorum Apostolorum Petri et Pauli, in cuiua honore vaselica funda-
ta est in suburbio quem dicunt Vurgos, in locum quod vocitant 
Karadigna, ubi et ipso monasterio fundatus esse dinoscitur, 

Ego autem Fredinandus, gratia Dei (sic), et uxor mea Sancia 
regina, si beneficiis divinis nostra compensetur oblatio, parvi pen-
ditur quod concedimus, que quod sumus, quodque regno prediti et 
rerum domini sumus celesti largitate locupletati; set quia omnis 
oblatio pro fidei quantitate et sinceritate pensatur, non putamua 
esse minima que magna fides Deo consecrat. Denique non est nobis 
dubium set multis manet notissimum et cognitum et quod de nostro 
datum abuistis concessum atque firmatum vobis patronibus nostris 
Gomessano ^piscopo et abba Dominico vel orani collegio monacorura 
Sancto Petro et Paulo, ideo concedimus vobis duobus raonasteriis, 
unus in suburbio Agusini que et vocitant Sancti Martyni de Metua,1 et 
alio in urbio de Vurgos quem dicunt Sancti Martyni de Vüla-vasco-
nes 2 ab omni integritate, cum prestationibus suis et deganiia suis, 
domos, atrios, té r ras , vincas, ortia, molinis, padulis, sautis, cum suis 
antiquis productilibus aquis, sicut determinatum fuit ab antiquis 
possessoribus; et nos accepimus de vobis in honore mille solidos de 
argento et uno manto aurifreso cum toto suo servitio de ^cclesia; 
omnia autem, ut iara diximus, sit conflrmatum ecclesi^ vestre ypsum 
locum iam supra taxatum et cultoribus ibidem deserbientibus, per
petuo tempere in veatro vindicent iure, ut de odie die vel tempere 
in vestro maneat arbitrio. 

1 San Martín del JWOWÍÍ le llama Berganza; á lo que se deja entender de las 
Cuentas de Cárdena del siglo XIV, debía radicar en términos de Modubar de la 
Emparedada, pero corresponde propiamente á lo que hoy se llama Modubar de 
de San Cibrian. De este monasterio se hablará en escrituras siguientes,— 1 San 
Martín del Río. • 
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Si quis tamen, quod prorsus fieri credimus, an nos an fliiis aut 
neptis seu aliquis ex successoribus nostris vel posterioribus nostris, 
hunc nostrum pretextum seu conflrmatione nisus fuerit violare aut 
disrumpere, fíat a Domino nequiter punitus, et a corpus eius maneat 
seclusus, et cum Levitan detineatur fundo baratri assurus eternas-
que penas sit lugiturus; insuper secularia damna sit afflictua, et 
poat regiam partera centum auri talenta inferat vestris obtutibus, 
et post h^c hunc nostrum testamentum firmis maneat et stabilis. 

Facta carta testaraenti vel conflrmationis notum die I I . Kalendas 
Septembris, Era T L X X X V I I l . * , regnante serenissimo Fredinando 
rex in Legione et in Castella sub divina clementia. 

Ego Fredinandus, gracia Dei rex, qui hunc testamentum fleri 
iussi, manu mea sygnum inpressi © 

Ego igitur Sancia, gracia Dei regina, hanc series a me facta 
testamenti manu mea sygnum feci gg, et testibus tradimus ad rovo-
randum. 

Sancius, prolixregis, testis.—Adefonsus, filio regis, testis.—Gar-
sea, filio regis, testis.—Urraka, filia regis, testis.—Tegridia, filia 
regis, testis.—Munnio Adefonso rb . -Gut t ie r Adefonso rb.—Gomiz 
Didaz rb.—Flagino Fernandez rb.—Munio Fernandiz rb.—Nunnu 
Albariz rb.—Didaco Muaniz rb.—Ruderico Bermudiz hic.—Didaco 
Albariz hic—Nunnu Albariz hic—Munnio Fanniz hic—Guttier 
Gundisalbiz hic—Munnio Gudistioz hic—Gundisalbo Albariz hic— 
fredinando Rodriz hic—Albaro Rodriz cf.—Salbator Gundisalbiz cf. 
—Gundisalbo Rodriz cf.—Petro Petriz cf.—Bernaldo ^piscopus — 
Ciprianus ^piscopus testis.—Gomessanus ^piscopus testis. 

—Bec. fol. 12, col. 2; Berganza, I , 362, menciona la presente donación. 

X L V 

12 de Abri l 1080. 

D E C A L I C E D E SANCTI MARTINI 

I n Dei nomine—Ego Gundisalbo Bermudiz placuit mici atque 
convenit, nullius que gentis imperio nec suadentis articulo set spon-
tanea mici accessit voluntas, ut venderem mea propria té r ra que 
abeo de meos abos ad tibi abbate domno Siseguto vel ad fratribus 
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tuis abitantibus in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, 
locum vocitatura Kara máxime que digna, et est ypsa térra in 
Castrello de Rigo 1 subtes molino de Mikarro, et vendo vobis ita in 
ampio X I I I I . statuos bene grandiores et in longo quantum ipsa térra 
tenet ab omni integritate; et de una pars térra de Nuno Albariz, et 
de alia pars térra de Petro Fernandiz; et dedistis mici precium 
quantum inter nos bene conplacuit, id eat, X V . solidos de argento; 
et de ypso precio non remansit contra vos propter daré, ut des odie 
die vel tempore de meo iuro (sic) sit abrasa ipsa térra et in vestra 
potestate sit conflrmata. 

Et si aliquis homo ex progenie mea,' de flliis aut de neptis vel 
subrinis aut quilibet homo, venerit ad disrumpendum hoc meum 
factum, qualiter in primis veniat super eum maledictionem Patris 
et Filii et Spiritus Sancti, et sit anathematus et a flde catholica se-
paratus, et cum Juda traditore abeat portione in inferno inferiori; 
et ypsa térra dupplata vel meliorata; et a parte regis inferat CG. 
solidos in cauto. 

Facta carta confirmationis die notum I I . Idus Aprilis, E r a 
T C X V I I I , regnante rex Adefonso in Legione et in Castella. 

Ego suprataxatus Gundissalbo Vermudiz, qui hanc cartula ven-
ditionis fieri iussi^ manu propria sygnum feci 4-, et testibus tradidi 
ad roborandum, et ypsos signos fecerunt + + + "h + i sic robora-
verunt. 

Dominico testis.—Gomiz testis.—Munnio testis.—Fanne testis.— 
Vincenti testis.—Petro hic—Justo hic—Dominico hic—Et totos va
rones de Castrillo hic audierunt et roboraverunt. 

—Bec fol. 13, col. 4. 

X L V I 

1 de Febrero 944. 

D E SANCTI MARTINI D E MOTUA 

In nomine Jhesu Christi et individué Trinitatis.—Domnis sanctis 
invictissimis ac triumphatoribus martirum, glorioso venerando, no 
bisque post Deum fortissimo patrono sancto ac beatissimo Martynum 

• CaiíiV del Rio} problamente distinto de Castrillo rff (a Vegq, 
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confessori, quorum reliquie condite requiescunt, et in quorum hono-
re basílica fundata est in suburbio quod dicunt Agusini, nobis indig-
nis Didaco Gudesteuz et Assuri Bermudiz et Fredinando Gudesteuz 
cura uxoribus et filiis nostris, et domna Flámula cura filios suos. 

Licet piimordia bonorum operum que, inspirante Deo; in mente 
gygnitur, iustitie operibus deputetur; tamen ea que maiori cu
mulo et portiori crescunt, ampliori remuneratione expectatur in 
premio. Digne igitur iam suo spei vota in domo célica mansionum 
raultarum conlocata, qui domos ^cclesi^ restaurat vel in meliua 
construere provocat. Nos igitur piaculorum nostrorum oneris por-
grabatione cupientes expiari flagitia, et peccatorum nostrorum 
molem orationum vestrorum desiderantes adiutorium sublevare, 
parva pro magnis offerimus munuscula; proinde nullius que idera 
in hoc seculo omnium vos indigere censura scimus, quia iam per 
sanctificationem Dominus noster in suo vos regno proprio ditatos 
numere curaulavit; ergo pro luminaria ^cclesi^ vestr^ atque dispen-
dia carura aut pauperura, vel qui in altarlo beatitudinis vestre de
serviré cotidianis diebus videntibus monacorum oraniura, ibidem 
degentium, cunctoruraque advenientiura, offerimus sacrosancto al
tarlo vestro ad integrum, sicuti a nobis dinoscitur nuncusquefuisse 
possessura: in prirais ipsura locura, in quo h^c eadera ecclesia est, 
cum ómnibus adiacentiis vel prestationibus suis, domum, atrium, 
térras, vincas, ortos, molinos, pratos, padulea, cum suis antiquis 
productilibus aquis, quorum termina: de pratos de parte Orientis de 
ülo vallatare usque venit ad alio vallatare: de Occidentis, illa 
defesa determinata, de una pars, via qui discurrit de ^cclesia de 
Sancti Martini usque vadit ad Motua, et de alia pars limite de illa 
nostra serna; et in tercia pars, alia limite de illa nostra serna tjui 
est ante altaris de Sancti Martyni, et in quarta parte in surarao via 
qui exit de Sancti Martyni et vadit per illo prato in summo ad 
<?ccle8i(? Sancti Cipriani; et hec omnia determinata, que continetur 
ad parte ^cclesi^ vestr^, cuneta ad integro deliraitata, iure peren-
ni <?cclesi(j concediraus. Igitur hec obtirae manere censemus vota 
9cclesie, quara inhonorera nostrara quara ibidem tribus concessionem 
ad ^cclesi^ vocabulo Sancti Martyni et hunc eumde Sancius seu 
Azenari concediraus regere, gerrere, et monasticam vitam, et se» 
cuuaum aooet saucti Benedicti regula, ibidem e x e i w e , aullusque 
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in aliquo eum salubriter inquietare decernimus, sed quietem et 
secure perenniter mariere perreximus, et vires ei ministraverint 
edificare, plantare, procurare non desinant, et in euis stipendiis ac 
utilitatibus, prout opus eius fuerit, expenderé licentiam non dene-
gamus eis abere, Et insuper accepimus in nostro honore per singulos 
germanos de ysto Sanzio, ego Didaco Gudestioz accipi mobatana cum 
duas faces in octo solidos de argento, et Assuri Vermudiz pelle in 
V I I . solidos de argento adpreciata, et Fredinando Gudistioz uno 
broco in V. solidos de argento adpreciato, et Domna Flámula manto 
azul, in V. solidos adpreciato, et inter nos totos dedistis centum 
solidos de argento: hec numero accepimus in nostro honore et 
confirmamus et cautum ponimus mille solidos in fisco, qui propter 
hoc contemptor extiterit vel qualique disrumpere voluerit. Tamen 
monemus, ut tam ystesupra nominatus Sancius, seu que futurus qui 
post eum in loco eius successerit, votum hoc nostrum quolivet tepi-
da conversatione non audeat dissolvere. Optamus, ^tiam qui post 
obitum nostrum fuerint, de nostris oblationibus cunctis, quibus Deo 
placeré studuimus, nicil auferre, nicil emulare presumat. 

Si quis tamen, quod absit, ad inrumpendum venerit de partem nos-
tram, tam germanis quam et flliis vel subrinis, seu neptis aut pro-
pinquis, auso temerario venire niterit, sicut supra diximus ypsum 
cautum pariet, et insuper sit damnatus in conapectu Dei Patris et 
Sancto Martyno vel omnium sanctorum, et in hoc seculo exors ab 
omni cetu religionis; Giegi lepra percutiatur, qui nostre oblationis 
cartula sacrilega mente enervare voluerit; repentinus iudicius incu-
rrat damnabilis, et corpus eius non recipiat té r ra sed qum Juda tradi-
tore abeat portionem in inferno inferior!, amen: et descendat super 
eum, sicut descendit super Datan et Abiron quos t é r ra vibos obsor-
buit. Idem obsecramus tam abbates quam et ceteri qui ibidem adve-
nerint fratres ut pro aospitatem nostram orare non pigeant. 

Facta carta conf i r raa t ionis Ka lendas F e b r u a r i a s , E r a 
DCCCCLXXXn.a, regnante principe Ranimiroin Legione, et comité 
Fredinando Gundisalbiz in Castella. 

Ego Didaco Gudistioz et Assur Vermudiz et Fredinando Gudistioz 
et domna Flámula , qui hanc cartula voluimus fieri et legendo 
cognovimus, et eygnum manus nostras expressimus. +• + - f + - K 
et teatibus ad rovorandum tradimus. 
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Sarracinus abba rob. —Recesindus abba rob.—Mantelus abba 
rob,—Joannea testis.—Sarracinus presbiter testis.—Sancio testis.— 
Erraegildus testis.—Beila testis.—Sanzo testis.—Zissila testis.—Fál
ceme testis.—Roderico testis.—Munio hic—Obeco hic—Gudestio 
Didaz hic—Didaco Ruderiz hic—Gudestio hic—Obeco Roderiz h ic 
— Feles rob.—Beila rob,—Garsea rob.—Fredinando Gundisalbiz 
rob.—Gundisalbo Fernandiz rob.—Sancio Fernandiz rob.—Garsea 
Fernandiz rob.: et alii plures viros qui audierunt, rovoraverunt. 

~Bec, fol. 14, col. 1; Berganza, I I , 386. 

17 de Febrero 1039. 

D E SANCTI MARTINI 

Sub divini imperi i Patris, videlicet, Prolem, Spiritu Sancti, unus 
easentialiter, trinus personaliter regnans, amen.—Hec est cartula 
donationis que ego Fredinando, gratia Dei principem, unaque con-
iuge mea Sancia regina, t ibi domno nostro Juliano ^piscopo, simul 
cum Gomessani abba. 

Licet primordia bonorum operum que, inspirante Deo, in mente 
gignitur, iustitie operibus deputetur, tamen ea que maiori cumulo 
et portiori crescunt, ampliori remunerationi expectatur in pre
c io . Ob id nos iam dicti, liventi animo cum spontanea volúntate, 
0b vestrum dignum obsequiura fidele servitio, bene coraplacuit 
nobia quod concedimus vobis predictia domni Juliani ^piscopi et 
abba Gomessani ipsum monasterium qui eat situm in suburbio 
Aguayni, in loco que fertur Mutuha, reliquiaa ferentem Sancti Mar-
tyni 9pÍ8copi et confessoris Chriati, reliquie qui ibidem aunt recon-
dite in cuiua honore vaaelica fundata esse dinoscitur, cum suia 
deganiis que sunt nomínate: in Mutuba, Sancta Maria cum suia 
adiacentiis; in Vil la Gundisalbo, Sancti Juliani », et in Penella 
Sancti MikaeP; sic damus, concedimus vei prestamus ad integrum, 

1 Véase más adelante las escrituras relativas á este monasterio.- » Deseo-
nocemos el término donde este monasterio estuvo situado; es probable que lo fuese 
^ orillas del río Cabia, en las cercanías de los Ausines, pues allí había antiguamente 

pueblecito llamado Penniella, 
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tam mobile quam etiam et inmobile, quantum que ad ypsis monas-
teriis pertinet, montes et fontes, pratis, pascuis, aquis aquarum, 
terris, vineis, ortya, moliuis, padulibus, cura exitus et regressus, syne 
ulla facinora ad alia potestate, ut regendi et possidendi sit abiturúra 
sine servitio faciendi ad partibus ^piscopus qui in huíus continentie 
fuerint, in omnium dierum absque nullius impenum ex aliorura 
omnium, sit traditum atque concessura ypsum locura suprataxatum, 
cum ómnibus rebus suis raobilibus et inmobilibuSj quemadmodum 
supra exaratura est, ad doraura Sanctorum Apostolorum Petri et 
Pauli, locura vocitatum Karadigna cenobio, vel ad omnium agraina 
monacorura vel fratrorum ibidem servientium, ad possidendura iure 
perpetuo in eorum raaneat arbitrium, qualiter ex illorum interven-
tu et per suffragia omnium apostolorum mereamur omnium piacu-
lorura nostrorum expiari flagitia, et gaudia cum ómnibus sanctis 
frui c^lestia, amen. Et pro coufirmandam hanc scripturam donatio-
nis seu traditionis accepimus ex vobia domni Juliani ^piscopi et 
Gomessani abbati, id est, nominati manto auritexto valente quin-
gentos solidos, et duas kasullas greciscas, et dúos cálices argénteos 
vel exaratos, et cuncto que servitio cum que offerant sacrificiura, 
sub uno valente mille et quingentos solidos, cura reliquario argénteo 
vel exarato. 

Si quis tamen, quod fieri minirae credimus, aliquis homo aut 
filiis aut neptis vel germanis, propinquis seu extrañéis vel successo-
ribus nostris aut posterioribus, contra hanc nostrara donatione seu 
traditione per ypsura monasterium Sancti Martyni ^piscopi et Sancti 
Juliani et Sancti Mikaelis ausus fuerit violare vel disrumpere, pri-
mitus in huic seculo careat binas lucernas, post que cuna Leviatan 
detineatur baratri profundo ubi que lugiturus penas ^ternas; et a 
totius ^cclesi^ segregatus permaneat; et corpus eius non recipiat 
térra; insuper damna secularia post parte ipsius ^cclesi^, cui conten-
tu fuerit, inferat dupplata bina et meliorata; desuper auri C. -talen-
ta; et hanc nostram donationem seu traditionera firraem et sincerara 
permaneat. 

Facta huius conscriptionis sub die, quod est notum die sab-
bati, X I I I . Kalendas Martias, Era TLXXVII.a, regnante rex 
Fredinando iu Legiono et in Camila seu Gallecm eul? divina 
clemencia. 
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Ego denique Fredinando, gratia Dei rex, qui hanc testamentum 
fieriiussi, legendo audivi, manu mea propria sygnum irapressi 
—FREDINANDUS 3. 

Santia, gratia Dei regina, qui hanc cartula fieri iusai, legendo 
audivi, manu mea roboravi, et ad rovorandum tradidi.—SANCIA 4. 

Pelagio Fernandiz, armiger regis, hic.-Comité Munnio Adefonso 
hic—Guttier Adefonso comes hic—Gómez Didaz hic.-Fafila Pe-
triz hic—Flagino Fernandiz hic—Munnio Fernandiz hic—Gomiz 
Gutterriz hic—Didaco Munnioz hic—Nunnu Albaroz hic—Guu-
disalbo Petriz rob.—Belasco Fernandiz rob.—Albaro Vermudiz rob. 
—Ruderic Vermudiz rob.—Fortunnio Albariz rob.—Lope Fortunio-
nis rob.—Gundisalbo Albariz rob.—Didaco Albariz testis.—Gutter 
Gundisalbiz testis.—Gundisalbo Munnioz testis.—Ruderico Albariz 
testis.—Munnio^Fanniz testis.—Sarracino Albariz testis 5. 

—Bec. fol. 14, col. 4: Berganza, I , 339; I I , 417. 

X L V I I I 

6 de Enero 975. 

D E SANCTI MARTINI 

Sub Christi nomine et individué Trinitatis.—Hoc est pactum 
Quod pepigimus nos omnes, quorum subter adnotata sunt nomina, 
et patroni nostro Agenari abbati. 

Cum vero nos regularis antiquitas doceat monástica non syue 
abbati ducere vitam, nec providum esae alicui moñaco iuxta suum 
preiudicium secum agere; quapropter elegimus te in privilegio 
abbatis, cui contradimus animas nostras simulque et corpora, et 
iuxta spiritualem censurara nobis ea que Dei sunt ymperes, animas-
que nostras Deo inlivatas castitatis offeras. Nostrorum ergo erit ab 
odierno die et tempere tuis monitis obedire, precepta servare, 
actos et conscientias nostras revelare. Tuum vero id quod a maio-
ribus nostris legendo vel audiendo, et quod maius est, obediendo, 

* Monograma — * Id.— » E l Becerro suprime aquí varias suscripciones, que 
apunta Berganza, y son las siguientes: Fernando Ruderiz rob.; Fortunio Obeco* 
cf-¡ Sonna Sonnan c/.; rBeigilani Munnio^ c/.} domno Félix c/.; domno Ft l i* 
mirino c/.j Ansur notui, signum fici. 
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didicisti, nobis syne cunctatione imperare. Si quis sane hoc pactum 
noatrum, videlicet, quorum subter adfixa sunt nomina, violare 
temptaverit, quia hoc syne inimici suasyone acturus est| (sic), sit 
tandiu reus et a cetu fratrum anathemate percussus, quandiu pe-
nitentia ductus ómnibus satisfaciat fratribus. 

Facta cartula pacti in asciterio quod constructum est in rivulo, 
quod vocitatur Mutuba, in memoria Sancti Martyni ^piscopi et 
Sanctorum Juliani et Baselisse et aliorura, quorum longum est 
numerare. Conscripta est pagina ysta notum die V I L Idus Ja-
nuarii, E r a TXIII .a , regnante príncipe Rammiro in Legione, et 
comité Oarseam in Castella. 

Nos omnes, qui subter nominati, nostra nomina per ordines et 
grados in hoc pacto discribere disponimus, manus nostras sygnos 
fecimus. - } - - l - + + + -f + -f" + + "h-f'-

Fortune manu mea signum feci.—Gomiz manu mea signum feci. 
•—Galindo manu mea signum feci.—Beila manu mea signum feci.— 
Froila manu mea signum feci.—Stephano manu mea signum feci.— 
Santius manu mea signum feci.—Froila manu mea signum feci.— 
Tellu manu mea signum feci.—Garfanio manu mea signum feci. 
—Belasio manu mea signum feci.—Felicis manu mea signüm feci.— 
Andolfo manu mea signum feci.—Juliano manu mea signum feci. 
—Et aliis viginti quorum nomina longum est numerare, et nomina 
non est hic. 

—Bec. fol. 15, col. 3; Berganza, I I , 411; Herwegen (P. I.) , Das Pactum 
des hl. Fruktuosus von Braga p. 21, íS tut tgart , 1907)̂  que l a copia 
literalmente de Berganza; Yepes, Coránica de San Benito, t. I , fol. 93. 

!X.LIX. 

12 de Abr i l 960. 

D E S E R N A D E QUINTANA 

In Dei oomine et eius gratia.—Ego denique Egilo et germana 
mea Goto, dum intra nos memetypsas trutinaremus que et quanta 
sunt que a Domino promittuntur in c^lis, vilescunt animo omnia 
que abentur in terris: pro inde vero inflamataa a Sancto Spiritu 
tradimus nos metypsas in domum Sanctorum Apostolorum Petri 
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et Pauli, locum vocitatum Karadigna, regente ibidem Stefani 
abbati et omnium fratrum collega; in primis corpora propria, dein-
de vero ex f acultatule nostr^ propria serna que abemus in vil la que 
nuncupant Quintana 1 ab omni integritate; ex una pars via publica 
que discurrit ubique: ex altera parte, limite cum aqua qui pergit 
ad Sancto Martyno de Cargeto, et de tercia pars vaselica in honore 
Sancti Petri fundata 2; ut des odie vel tempore de nostro iure ypsa 
serna sit abrasa, et in vestra potestate sit confirmata per sécu
la, amen. 

Si quis tamen, quod fieri minime credimus, ex progenie nostre 
an nos vel subriuis nostris vel qualitet homo, qui de gens nostra 
fuerit, venerit ad disrumpendum hoc nostrum datum, qualiter in 
primis veniat super eum illa maledictionem qua venit super Datan 
et Abiron, quos tér ra vivos absorbuit, et sit anathematus et a fide 
católica expulsus, et ipsa serna dupplata vel meliorata in hoc titulo 
inferat; et a parte regís vel comitis V I I . libras áureas reddat in 
cauto. 

Facta vero carta donationis notum die 11. Idus Aprilis, sub Era 
BCCCCLXXXVII I , regnante rex Ranimiro in Legione, et comité 
Fernando in Castella. 

Nos denique supranominatas Egilo et Goto, qui hanc cartula 
donationis fieri iussimus, manu propia sygnos fecimus ^ ^ ^ , et 
testibus tradimus ad rovorandum, qui et ypaos legendo audierunt 
et sic rovoraverunt. 

Obeco ta.—Sancio ts.—Johanes ts.~Munnio ta.—Nuno ts.— 
Obeco rb.—Sancio rb.—Saprito rb.—Bellite rb.—Petro rb. 

—Bec. fol. 15, col. 4; mencionada en Berganza, I , 220. 

Quintana de los Coxos,— » E n el siglo XVIII se llamaba Iglesia de S. Pedro, 
Y radicaba en los términos municipales de Cardeñadijo, Probablemente era la 
^lesia del antiguo lugar de Quintana. Véase la escritura de i.0 de Marzo 949. 
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, t ) 
V ..y 

25 de Julio 1063. 

D E DIVISAS D E NUNU NUN1Z 
In Dei nomine et eius gratia.—Ego Nunu Nuniz placuit mici 

atque convenit ut traderem me in domum Sanctorum Apostolorum 
Petri et Pauli, locura vocitatum Karadigna, domno Sisebuto abba 
regente fratrum katerba: in primis trado anima et corpusproprium; 
deinde de facúltate mea que abeo dono duas divisas: una in Motuba 
de Sancti Cipriani, et alia est in Eipiella de Qampo, in alfoze de 
Agusyni, cum suis terris, vincas, ortos, molinos, pratos, pascuis, 
cura exitus et regressus, ab omni integritate, offero in domo Domin-
et Sancti Petri pro remedio anime m ^ . 

Si quis tamen, an ego Nunu, filiis aut neptis vel subrogata per
sona, voce voluerit suscitare ad tibi abba Sisebuto, per meum hunc 
factura quesierit inquietare, quomodo pariet illas divisas cum suas 
herentias dupplatas et melioratas, et ad regia parte reddat VII. li
bras áureas. 

Facta carta confirraationis notara die V I I L Kalendas Agusti, sub 
Era TCI.a regnante rex Fredinando in Legione vel in Castella. 

Ego Nunu Nuniz, qui hanc traditionem volui faceré, legente 
audivi, raanu mea sygnura feci ¿8, et corara testibus ad rovorandum. 

Sanctius, prolix regis; rb.—Didaco Albariz i'b.—Ordonio Ordoniz 
rb.—Garsea, filius eius, rb.—Nunu Munioz teatis.—Didaco Telliz ts.— 
Fredinando Telliz ts. 

—Bec fol. 16, col. 1. 

L I 

23 de Diciembre 941. 

D E S A N C T I T O R Q U A T I 

In Dei nomine.—Ego Johanes cum uxor mea Cixilo et filiis nos-
tris Gamar, Yzani, Goto, Berraudo, Albaro, placuit nobis atque 
convenit, nullius cogentis imperio nec suadentis articulo, sed propria 
et spontanea accessit nobis volumptas, ut in providentia domni 
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Fredinandi comitis et omnium iudicurn et seniorum turbam ex con
cilio de Vurgos, sicut illi bene providerunt et illia et nobis digne 
placuit, commutamua vel vendemus tibi nostro patroni ddmno Ci
priano abbati vel ómnibus fratribus Sanctorum Apostolorum Petri 
et Pauli habitantibus, tradimus in primia casas cum suas exitas et 
firmitate cum solares, et ortum et área vel quicquid visibile abuimus 
in circuitu Sancti Torquati K Hec omnia sit in vestra potentia; et 
accepimus ex vobis in honore vel precium una vinca in Revenga 2 et 
uuum agrum que nuncupant á b Nemraar; et dedistis nobis uno orto 
per ipso nostro, et una térra per una nostra térra; et dedistis nobis 
casas per in nostra vita et pelle in V. solidos, ita ut de odie die vel 
tempere non abeamus potestatem circa ypsum monasterium domura 
edificare ñeque in proprium agrura ñeque in prato nec in defesa, 
nisi tantum in Sancta María 3 aut in illa civitate aut in alias villas, 
sive deinde odie de nostro iuro sit hec omnia supranorainata abrasa, 
et in vestro dominio sit corñrmata per cuneta sécula, amen. 

Si quis autem, quod ñeri minime credimus, contra hunc nostrum 
scriptum ad inrumpendum venerit vel venerimus, id est, an nos, an 
filüs nostris, aut germanis vel subrinis an neptis, an aliquis ex 
propinquis seu aliqua subrogata persona, ausuo temerario maculare 
quesierit, sit a Domino maledictus, et a cetu sánete religionis ma-
üeat separatus, et cum Juda, qui Dominum tradidit, particeps effi-
ciatur in eternis suppliciís; insuper damna secularia multatus con-
íerat vobis auri solidos quingentos; et regia parte inferat DCC. so
lidos; et post omnia hunc nostrum scriptum firmis et stabilis maneat 

^ternura. 
Facta cartula venditionis vel conmutationis notum dieX. Kalen-

^as Juaunuarii, sub Era D C C C C L X X V I I I I , regnante principe Rani-
ttiro in Legione, et sub eius ymperio comité Fredinando in Castella. 

Ego Johannes, una pariter cum uxor mea et filüs nostris, qui 
proprias nostras kasas et solares et área et orto et térra cum exitu 

1 Se llamó posteriormente San Torcat; estaba situado á corta distancia de 
^rgos , al N. entre Gamonal y Villayuda; fué de las posesiones más ricas del mo
nasterio de Cárdena.— * Este lugar ó término viene mencionado varias veces en 
dlversas escrituras; aunque de ellas se deduce que estaba en las cercanías de 
burgos y Cardeña, no hemos logrado averiguar de fijo su posición.— 1 Quizás 
Santa Maria de Gamonal, según afirma Berganza. (I. 210). 
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et regressu venditionem vobia fratribua Sancti Petri fieri voluimus, 
et relegendo cogriovimus, sygnum fecimus + - j - + + +• +» ©t eoa 
qui huno nostrum pretextum rovorarent et confirmarent, de pre
sente rogavimus. 

Fredinandus comes rob.—Santia comitisa rob.—Gkmdisal-
bus, filius eius, rob.—Santius, ypsius subolis, rob.—Munnio, eiusdem 
prilis fsic), rob.—Basilius, Dei nutu ^piscopus, test.™Silbanus abba 
test.—Julianas abba test.—Gaudentius abba test.—Sarracenus hic. 
—Didaco hic—Gundisalbo de Aza ii ic.-Bermudo Fannez hic.—Et 
alios plures hic roborant. 

—Bec. fol. 16, col. 1; Berganza, I I , 382. 

L I I 

22 de Noviembre 999. 

i 

Sub divini imperii Patris, videlicet, eterni, Prolia, Spiritus Sanc
t i , imus esentialiter et trinua personaliter regnans, amen. 

Domnia sanctis, videlicet, gloriosia et post Deum nobis fortíasí-
mis patronis, venerandisque martyribus, quorum reliquie condite 
requiescunt Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, in corum hono-
re vaselica fundata est in suburbio que fertur Vurgos, in locum 
quem nunccupant Karadigna, ubi et ipso monasterio fundatus fore 
dinoscitur. 

Ob id enim hec fit series testamenti, quera texere raaluimua 
ego Mikael presbiter; sic trado pro anima mea etpro remedio 
peccatia meis et pro animas parentum meorum et gerraanis meis 
in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Felicis abba, 
regente ibidem fratrum katerba; trado in primis anima et cor-
pora propria; deinde mobilia et inmobilia cuneta que ab omine 
sunt bona prestantia in caballos et equas, baccas, bobea et oves, 
cunctaa causas que ab omyne sunt, magnos honores, quartam par
tera offero ^clesi^ Sancti Petri et vos Deo cultores; et trado ad 
integro il la vinea de Arenas que conpara v i de proprio meo ganato 

1 Título borrado. 
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per numero centum sexaginta solidos, et est ipsa vinea iuata via 
antiqua; et alia vinea que fuit de meos parentes, per nomen Gomiz 
Feles et Julia, et est ypsa vinea trans mércate iusta vinea de Able
gare, ex altera parte vinea de Nunu, et iusta vinea de Abega; et 
trado similiter ad integro serna que est iusta vil la Fontes2, ex una 
parte via antiqua, de alia parte prato et rivulo de Vena. Et trado 
tribus vicibus in illo molino que nuncupant Rapinato, illas duas 
vices ad X I I I I . dies die et nocte in illo molino que est foras, et i l la 
tercia ora in illo molino intrincsecus, que est ad noveno die nocte et 
die; hoc^ 'c; omnia ad integro offero gcclesig vestre et servientes 
ibidem Dei cultores per omne seculum in vestro vindicent iure. Ita 
vobis iam supra nominatis domnis nostris sic rogo ego Micael pres-
biter affatim kari tat i vestrg, ut pro me Dominum deprecetis, et 
quando ex hoc seculo Micael ego migravero ad Dominum, non pigea-
tis corpusculum meum tumulari ubi quiescunt corpora fratrum, qua-
liter ex vestro intercessu et per suffragia apostolorum mercar cum 
ómnibus sanctis per infinita possidere gaudium angelorum, amen. 

Si quis vero, quod absit, ac mea devotione seu tradictione ex 
germania vel subrinis aut aliquis propinquis seu extrañéis ausus 
íuerit violare vel disrumpere, in primis sit anathematus et male-
dictus in conspectu Dei Patris et sanctorum apostolorum eius, et 
taliter ultio divina percutiatur a Domino velociter ut ex omne 
corpus eius vermibus infectum sic anima tradatur 9terno supplicio 
cum diabolo perpetuo semper lugendo; et quod supra taxatum est, 
reddat dupplato; et insuper inferat a parte regia X X . libras áureas . 

Facta carta testamenti notum die l i l i , feria, X . Kalendas De-
cembris, Era TXXXVII . a ; regnante rex Adefonso in Legione, et 
comité domno Sancio in Castella. 

Ego Mikael presbiter, qui hanc tradictione fleri iussi, manu 
Propria roborabi - f , et testibus ad rovorandum tradidi. 

Albaro rb.—Luppe presbiter rb.—Abotauterb.—Belasco testis.-
Gomiz testis.—Scemeno testis.—Fredinando testis.—Quintla testis. 
—Fortunio testis. 

—Bec. fol. 16, col. 3. 

* No existe ya esta población; como se vé estaba no lejos de Villatoro y Vilü-
mar. Gf. Escritura n.0 L V I , 

6 
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L U I 

23 de Agosto 944. 

D E SANCTI T O R Q U A T I 

In Dei nomine. Ranimirus gloriosus, gratia Dei rex, tibí Cipria-
nus abba vel ómnibus fratribus coabitantes in doraum Sanctorura 
Apostolorum Petri et Pauli, locum vocitatura Karadigna, dono 
atque concedo vobis ypsa té r ra qui cuondam extitit pumare de 
Comité », et propter remissionem otnnium peccatorum meorura 
offero ea in Sancti Petri pro ut faciant ex ea sancta hostia, ut ante 
Deum merear stare absqae macula; et super hoc die vel témpora 
abeatis, vindicetis, defendatis et in vestra maneat potentia per 
cuneta séculaj amen. 

Et si aliquis homo, propinquis seu extrañéis, per hunc meum 
factum voce levaverit contrarietatis, ut sit maledictus a Deo in pri-
mis, et sit exorsab orani cetu religionis, amen. 

Etenim vero nos oranis populus coabitantes in Vurgentium civi-
tate sic nobis bene placuit ut dedissetis nobis 2 in honore, propter 
quod in nostro concilio fuit facta hanc donationem; et tu abba Ci-
prianus cum ómnibus fratribus tuis dedistis quantum nobis bene 
placuit, X X X solidos in honore; et nos confirmamus ypsa tér ra per 
manus de Mazarefe sayone, ut posuimus ad regis donatione, quic-
quid venísset per ad disruptione ut adtulisset regiam partem mille 
solidos de argenti in cautione. 

Facta carta supercriptio testamenti donationis 3 die notum X . 
Kalendas Septembris, sub Era DCCCCLXXXII , regnante rex Rani-
miro in Legione, et sub eius ymperio comité Assur Fernandiz in 
Castella 4. 

Omnes qui adfuerunt rovoraverunt. Domno Arias rob.—domno 
Abeiza rob.—Munnio sayone rob.—Justi Canello rob. —domno 

1 Según testimonio deBerganza, (I, 2i3), este lugar se llamaba Huerto quemado, 
entre San Torcat y la ciudad de Burgos.— * Esta palabra va lachada.— 1 Como la 
anterior.— * Berganza, que asegura haber tenido á la vista el original, termina el 
párrafo donde va la fecha de este modo; Et ego Rex Rammirus, regnante in 
Legione, hanc cartam propria manu roboro et confirmo - j - . Etego comité Assur 
Fernandi\ in Casitlla, et sub cius imferio confirmo -f, 
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Obeco rob.-Garsea rob.-Killei rob—Antonianus presbiter rob.— 
Revellí rob.-Enneco rob.—Vincenti rob.—Et alii multi rovorant5. 

~Bec. fol. 17, col. 1; Borganza, I I , 387. 

L I V 

23 de Agosto 956 

D E SANCTI MARTINI 

In Dei nomine.—Ego Enneco abba et Mancius prfesbyter vel 
aliorum sociorum nostrorum, nobiscum adherentium in atrio Sancti 
Martyni ^piscopi, facimus hec series testamenti inter nos et inter 
vires nomlnatos Galvarra, Galindo Soliz, Gazo Laztago, Fortuni, 
Ferro Sangiz, Galindo Garcia, Fortuni Gareia, Belazo Manto, Gallo 
Penzar, Belasco Ahardia, Sceraeno Fratre, Ferro Azenariz vel omni 
concilio de Villa Vascones, ut de illa aqua que ego Enneco abba 
una cum fratribus meis comparavi ut donem vobis ex ea aqua per 
ad vestros ortos et per ad vestras necessarias, admetíta quantum 
exierit per forato de mola molinada, id est, manu serrata, sic et vos 
dates mici testamentum de lavore pro aqua, que mundetis calicem 
totum de illa pressa maior unde prendemus illa aqua, usque mittatis 
illa in suas canales de iusso. Si autem vos viros nominatos cum 
omni concilio de Villa Vascones si nolucritis illo cálice mundare, 
qualiter ego Enneco abba non donem vobis illa aqua per ad vestra 
necessaria adimplire; et si illa aqua ego Enneco abba noluero vobis 
donare, qualiter mundetis illo cálice et accipiatis super meam 
voluntatem; et si illa aqua voluerit quispiam demandare per foro et 
non mundaverit calicem totum, qualiter ypsa aqua reddat in duplo 
et ad regiam partem exsolbat tres libras áureas in cauto. 

Si quis ex undique ambobus partibus noluerit stare in ystis 
testamentibus vel frangere voluerit nostris factibus, et super hoc 

1 E l final de la escritura difiere también del que traslada Berganza, el cual dice: 
E t al i i multi ex concilio, qui adfuerunl presentes. E t ego Raimundus, notarius 
Regís , scripsi, el hoc signumfeci. Trae así mismo rueda, y en ella: RAMIR, RBX 
Lícioms; pero sospechamos que Berganza debió llamar original lo que en realidad 
no " a sino mera copia, posterior de dos siglos, por lo menos, á la escritura ot ¡¿inal, 
P^es la rueda no se usó en documentos reales basta mediados del siglo XII. 
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fuerit iudicíum compulsantibus, inferat omnia que supra nomi-
navimuB, et insuper sit daranatus et confusas, et t é r ra non coo-
periat eius corpus; anime vero eius in inferno penas sit posaiden-
dus, amen. 

Facta carta testamenti notum die X . Kalendas Septembris, Era 
D C C C C L X X X X I I I I . a , rex Ordonio in Legione i , et comité Fredinan-
do Gundisalbiz in Castella. 

Nobis queque iam supradictos omni concilio de Vil la Vascones, 
qui testamentum iatum fecimus, in faciem plurimis viris rovoravi-
mus, et in faciem tibi Enneco abba ypsa mola foravimus, atque 
ypso calicem totum mundavimus.—Omni concilio de Vil la Vascones 
rovoravimus. 

~Bec. fot 17, col. 2; Berganza, I I , 396. 

L V 

26 de Junio 974. 

D E V I N E A D E R E V E N G A 

I n Dei nomine.—Ciprianus presbiter placuit mici atque convenit 
ut pro remedio anime me^ ut evadam portas inferni trado meme-
typsum in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, locum 
vocitatum Karadigna, domno Garseani abba regente ibidem fratrum 
caterba. Trado in primis anima et corpus proprium; deinde uno 
agro qui est in Naba, et vincas que sunt in Revenga, et alia qui est 
in Ganalelia, equs, sercula, boves, tanmobile quam etiam inmobile, 
ad integrum sit vobis concessum per cuneta sécula, amen. 

Si quis vero, quod absit, an ego vel successoribus meis aut ger-
manis vel subrinis aut aliqua subrogata persona, inquietare vos 
volverit, qualiter sit maledictus a Domino et ad sanctis angelis, 
amen; et insuper damna secularia, quidquid contenptor huius rei 
extiterit, reddat quod super resonat duplata vel triplata; et ad 
regiam partera V I I I . libras áureas inferat in cauto; et hec scripta 
flrmis per sécula maneat, amen. 

' E l rey Ordono III mudó pocas semanas después de otorgada esta escritura, 
pues en el mes de Noviembre era ya soberano de León Sancho I. 
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Facta carta traditionis notum die VI . Kalendas Julias, Era 
T X I I . * , regnante rex Ranimiro in Legione, et comité Garseano in 
Castella. 

Ego Ciprianua presbiter, qui hanc traditionem fleri volui, legen-
do audivi, manu mea sygnum feci -{-, et testes tradidi ad rovo-
randum, 

Hapaz rb.~Falconrb.—Lázarorb.—Benedictus rb.—Mome rb.— 
Jhoannes rb,—Gudestio testis. 

—Bec. fol. 17, col. 3. 

L V I 

1 de Enero 1030. 

D E V I N E A D E F O N T E S 

In nomine sánete et individué Trinitatis potentia—Ego Sancio 
presbiter et Onneca, divino spiritu succensi, bono animo et volump-
tate propria, trademus nos metypsos in domo Sanctorum Apostolo-
rum Petri et Pauli, locum vocitatum Karadigna; trademus animas 
simul et corpora, deinde omnia que abemus in potestate nostra 
propria, mobilia et inmobilia; et in Gollato de Fontes 1 nostra propia 
vinea iusta vinea de Gudmeri; et alia vinca qui est in adito de Villa-
abtoro 2 iusta vinea de domna Oro. Et super hoc damus et confirma-
DQUS et rovoravimus tibi nostro Tellu abba vel omnium collegio ut 
in diebus nostris teneamus eum ut sit nobis ad convivium, et post 
obitum nostrum sit omnia ad integrum ad Sancti Petro et fratrum 
ílui ibidem deservientium. 

Si aliquis ex propinquis, germanis, subrinia aut etiam ex
trañéis, per hunc nostrum factum voce adduxerit contrate 
Tellu abbatis, que tibi sit contrarietatis, ypse qui contrarius 
est ira Dei incidat in primis, et extraneus sit ab omni cetu reli-
gionis, et quod petierit reddat in dupplis, et ad regiam partem 
inferat CCC. solidos in cauto; et hec cartula firmis permaneat 
et stabilis. 

1 Se llama hoy Alto de la Cogollada, entre Villatoro y Villimar.— 1 Villatoro, 
barrio de Burgos, á 5 kilómetros al N. de esta población. 
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Facta scriptura testamenti die notum Kalendas Januarias, Era 
T L X V I I I , regnante rex Sancio in Legione 3, et comité Fernando in 
Castella. 

Ego gratia Dei Sancio presbiter et Onneca, qui scriptura ista 
fleri iussimus, legendo cognovimus, et sygnos fecimus 4- -+-, et ad 
rovorandum testibus tradiraus. 

Zi t i rb.—Victor rb.—Petro rb.—Garsea rb.—Donno rb.—Belli-
t i rb.—Feles hic. 

—Bec tel. 17, col. 4; mencionada por Berganza, I , 311. 

L V I I 

5 de Mayo 935-939. 

V I N E A D E R E V E N G A 

Sub divini imperii Patris, videlicet, ^terni, Prolera, Spiritus San-
t i , unus essentialiter et trinus personaliter regnans, amen. 

Ego Rahema, dum cogitando trutinaberim de innumeris facino-
ribus meis quantumve vel quam gravia sunt, timensque iudicium 
^terni iudicis vel expavescens penas eterno b á r a t r o , et pro hanc 
re tibi patri meo domno Adefonso abbati seu et omni congerie fra-
trura, qui sunt subdicione tua et limitant (sic) Deo in sancto cenobio, 
videlicet, Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, in locura quod 
nuncupant Karadigna; placuit mici atque convenit, nullum cogentis 
imperio nec suadentis articulo, set spontanea mici accessit volun
tas, sana mente et proprie deliberationis arbitrio, et propter Dei 
servitium trado vobis ypsa vinea in locum quod vocitant Revendica 
ex propria mea ratione vel de filio meo Bibiane presbiter, qui iam 
exsolbit debitum carnis, ut nos abeamus in il la examinatione pro 
hoc factura indulgentiara, et vos abeatis exinde in hoc evo raisera-
bi l i subsidiura. Et de odie die vel tempere abeatis iure perpetuo tura 
in vita mea quam post obitura raeum, quicquid exinde faceré volue-
ritis, in nomine Domini liberara potestatem abeatis. 

» Una nota, de escritura del siglo XVIII, corrige y trueca Legione en Pampilone, 
pero no es necesario; Sancho el Mayor se titulaba en io3o rey de León, según se 
comprueba por muchas escrituras, extendidas aun en el mismo reino de León. 
Cf.Vignau, Indice de ¡os documentos de Sahagún, pág. 191 y siguientes. 
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Si quis tamen, quod fieri minirae credo, contra hunc textum, an 
viro meo an flliis meis aut aliquis ex inrogatis personis, pro id vos 
inquietare aut mutilare auso temerario presuraserit; la primis ira 
Dei super eum repente descendat, et cura Juda, qui Dominum tra-
didit, consors efficiatur; in inferno penas sustineat lugiturus, et 
té r ra corpus suum non recipiat; insuper quod postuiaverit dupplata 
inferat; et ad regiam partera V. libras áureas reddat. 

Factura est hunc testamentura seu traditionis vel donationis 
I I I I . Nonas Maias regnante rex Ranimiro in O veto, et comité 
Fredinando Gundissalbiz in Castella. 

Ego Rahema, qui hunc testamentura fieri volui, raanu mea 
sygnura feci -|-, et testibus ad rovorandum tradidi. 

Ego Nunu cura filiis meis confirmans.—Cipriano testis.—Stefano 
testis.—Daniel testis.-Didaco rb.—Ariolfo rb.—Assur rb.—Lebza-
no testis.—Tellu rb.—Zacearlas rb.—Fuertes cf.—Godestio cf.— 
Cipriano cf.—Munnio cf.—Martyno cf.—Dominico cf.—Annaya 
confirmas (sic). 

—Bec fol. 17, col. 4. 

L V I I I 

5 de Enero 1033. 

D E SANCTA E U G E N I A 

In Dei nomine et eius gracia.—Ego Tellus presbiter de Sancta 
Eugenia », prompta mente et libera volúntate, trado meypsura in 
domura Sanctorura Apostolorum Petri et Paulí, locura vocitatum 
Karadigna, domno Adefonso abbate regente ibidem fratrum kater-
ha. Trado in prirais corpora siraul et anima; deinde ex facultatibus 
weis trinas vincas que abeo de pater meus; et pater meus de pater 
eius abuit eas. Et est illa una vinea in medio, et alias ex utraque; 
in diebus Sancioni regis conparavit eas: i l la una fuit de abba de 
Vurgos 27 et alia fuit de frater Adriano de Villa-Guiraara, itera 

1 E l abad Alonso de Cárdena, á quien se hace esta donación, aparece en escri-
^ras de 935 á 989; y en esle tiempo debió otorgarse la presente.— 1 Barrio de 
Santa Eugenia de Castrillo del Val.— * Según Berganza, se titulaba así el abad de 
Santa María de Gamonal, que antiguamente se llamaba Santa María del Burgo. 
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tercia de Sarracino de Villa-Guimara. Et sic concedo vincas supra-
dictas ut sic in vita mea quam post obitum meum sint Sancto Petro 
et fratribus ibidem canentibus sanctissimas oras. 

Si vero, quod absit, an ego aut germanis aut subrinis, propinquis 
seu extrañéis, voce suscitaverit, aut contentor extiterit per hunc 
meum factum de istis vineis, qualiter ira Dei incidat in primis, et 
dupplatum inferat ómnibus petitionibus suis, e (sic) a parte regis 
reddat V I L libras áureas in cauto. 

Facta carta donationis notum die Nonas Januarias, Era TLXXI.a« 
regnante rex Sancio in Castella et in Pampilonia. 

Ego Tellus presbiter, qui hanc scedula donationis fieri iussi, 
manu mea sygnum fecit - f , et testibus tradidi ad rovorandum. 

Saturninus abba rb.—Jhoannes abba rb.—Guter rb.—Munnio rb, 
—Petro rb.—Martyno rb, 

—Bec. fol. 18, col. 2; mencionada por Berganza, I , 319. 

L I X 

24 de Febrero 982. 

D E T I E N D A S D E B U R G O S 

Sub divini imperii Patris, videlicet, ^terni, Prolem, Spiritui San
to, unus essentialiter et trinus personaliter regnans, amen.—Magnum 
est titulus donationis, quia nemo potest actus largitatis inrumpere, 
ñeque foris legem proycere, sed quicquid grato animo pronaque vo-
lumptate faceré decrevit, semper libenter amplectitur. Ego denique 
comité Garcia Fredinandiz et uxor mea Aba comitissa, duna divini-
tatis ordo in nos trutinando ruminaremus quanta vel qualia presti-
terit Dominus servis suis, et eius qui pro eius nomine se agonizando 
hostes saos vizerunt, et quomodo infolas mundi et eius gloria spre-
verunt, et per hoc brabium ^terntim percipere que meruerunt, 
elegimus ut traderemus nos in domum Sanctorum Apostolorum Petri 
et Pauli, locum vocitatum Cara maximeque digna, vel ibidem domno 
Felicis abbati regente coors alma; imprimís corpora propria; deinde 
donamus atque concedimus in nostra villa propria quem nuncupant 
Vurgos duas tiendas in media villa, unanr ad dexteram et aliam ad 
einistram, per médium via publica que discurrit ubique ab Oriente, 
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et ab Occidente a Meridie et ab Septemtriorialem partem, ut ex 
odie die vel tempere de nostro iure sit abrasas et in vestra potes-
tate 1 sint conflrmatas usque la perpetuum viviturum, amen. 

Si vero aliquis homo, quod fleri minime credimus, an ego Garcia Y^Awyyy^*-
Fredinandiz aut uxor mea Aba, aut de gens mea de regibus vel 
comitis meis2 seu neptis, aut de qualibet personam, vencrit ad dis 
rumpendum vel extraendum hoc nostrum datum, quomodo imprimís 
veniat super eam illa prava maledictionem que abuerunt Dathan 
et Abiron, quos t é r ra vivos absorbuit, et sit anathmatus, et a fide 
catholica separatus et cum Juda traditore abeat que portione in 
inferno inferiori, amen; et ypsas tiendas duplatas vel melioratas in 
simili tali loco; et a parte regis vel comitis qui terram subiugaverit, 
reddat in cauto L . libras áureas ex purissimum auro. 

Facta carta donationis notum die V I . Kalendas Marcias, Era 
TXX.a, regnante rex Ranimiro in Legione, et comité Garcia Fredi-
dinandiz in Castella. 

Ego denique comité Garcia Fredinandiz et uxor mea Aba comi-
tissa, qui hanc cartula fieri iussimus, manu proprie sygnos fecimus 
^ et testibus dedimus ad rovorandum, qui et ypsi sic rovorave-
runt et sygnos fecerunt. + + + + 

Nunu Telliz test.—Alvaro Lupiz test.—Nunu Gutterriz test.— 
Rodrico Alvariz test.—Garcia test.—Feles Didaz rob.—Fredinando 
Didaz rob.—Sarracino Munnioz rob,—Assur Fernandiz rob. Multi 
alii roboraverunt. 

—fiec. fol. 18, col. 2; Berganza, I I , 414. 

L X 

1 de Septiembre 912 

DE ORTO DE BURGOS 
In Dei nomine.—Ego Aldereto et uxor mea Emelia et flliis meis 

Valerio, Aroza et uxor sua Felicissima et filies mees Nunu et Adega 
et Todilde, tibi Joannes frater, placuit fnobis atque convenit, nullius 

4 Probablemente hacia el siglo XIIl se borró toda esta frase, desde duas tiendas 
asta m vestra potestate, quizás porque en aquella época se enajenaron las pose-

slones aqui donadas.— 1 Palabra con obelo. 
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quogentis ymperio nec suadentis articulo, sed proprianobis accesait 
voluntas, ut venderemus tibí iam supradictus Jhoanes nostro orto 
concluso cura suo adito, accesso et regresso, in precio quantum 
ínter nobis cotnplacuit^ id est, X solidos de argento, et de ipso 
precio non reraansit debitura pro daré; et est ipso orto in civitate 
Fem/os in parte Occidente iuxta orto de Belendo, et de alia pars 
Sérico: abeatis, teneatis firmiter per cuneta sécula, atnen. Et de 
odie die vel tempere tencas tu frater Jhoanes; et si aliquis de nobia 
aut de filiis nostris aut de neptis aut de aliquis homo inquietare 
voluerit pro ypso orto, qualiter conferat tibi quicquid petierit i n 
dupplo; et ad regiam partera reddat in cauto I I I I . libras áureas . 

Facta carta venditionis seu comparationis notura die Kalendas 
Septerabris, Era DCCCCL., Garsea principe in Legione, et G-undis-
salbo Fernandiz in Castella. 

Ego Aldereto et uxor mea Emelia et Valerio et Felicissima et 
Nunu et Adega et Teodilde^ qui hanc carta venditionis fierí vo-
luimus et relegendo cognovimus, manus nostras signos feci-
mus - j - 4- -f- - f -f-, et testibus tradimus ad rovorandum. 

Argericus rob.—Revelius rob.—Oreibo rob.—Taurina rob.—Pepi 
rob.—Galindo rob.—Antoniano rob.—Andulfo rob.—Petro testis.— 
Animio testis. 

—Bec. f o l . 18, co l . 4; Berganza, I I , 373. 

L X I 

23 de Julio 909. 

TERRAS IN RIVULO DE OB1RNA 

I n Dei nomine.—Ego Zeher et uxor mea Proba, non est dubium 
quod multis manet notissimum qualiter bono animo et spontanea 
volúntate vendemus tibi Jhoannes térras iusta rivulo de Obirnai, de 

« Ubierna, pueblo del partido judicial de Burgos, en el camino de esta pobla
ción á Santander, cabeza de la antigua merindad de Río de Ubierna, que com
prendía todos los pueblos limítrofes de Burgos. Parece que esta escritura se 
refiere á un paraje del territorio de Ubierna, que actualmente se llama San M a r t i n 
de Ubierna., y es aldea de su ayuntamiento, donde Cárdena poseyó hacienda de 
consideración. 
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alia parte agro de Sendolfo et suo germano Genserico, et alia parte 
Donno; et alia t é r ra iusta agrum de Tarec, et alia parte vía discu-
rrente de Vurgos^ de tercia parte agro de Orobio; et omnia quod 
abui in ipso termino vendo tibi; et accepi de te in precio X X . soli
dos de arg3nto; et de ipso precio aput te Jhoannes nicil reraansit 
debito pro daré; deodiedie vel tempere tencas, possideas, atquo 
defendas, amen. 

Et si aliquis homo ad inrumpendum venerit vel venerimus, an 
nos an filiis nostris vel propiaquis seu ext rañéis , conferat ad tibi 
Jhoannes frater quod petierit in dupplis, et ad regiam partem 
reddat in cauto V. libras áureas . 

Facta carta venditionis vel comparationis die notum X . Kalen-
das Agusti, Era DCCCCXLVII.a, regnante principe Adefonso in 
Obieto, et comité Nunu Nuniz in Castella. 

Ego Zeher et uxor mea Proba, qui hanc venditionis fieri volui, 
relegendo cognovi, manu mea sygnum expressi {- -|-; et testibus 
tradidi adrovorandum. 

Abozelim testis.—Fortunio testis.—Armentero testis.-—Felicis 
testis.—Belendo rb.~Felmiro rb.—Agmeti rb.—Sarracino rb. 

Istas tér ras sic sunt in valle Sancti Martyni. 

—Bec. tol. 19, col. 1; mencionada por Berganza, I , 184. 

L X I I 

1 de Febrero 909. 

TERRAS DE JOANNE 

In Dei nomine.—Ego Félix et uxor mea Monnina et filiis nostris 
Oumaz et Lupa et Dolquiti: placuit nobis atque convenit, nullius 
Que gentis imperio nec suadentis articulo set propria nobis accessit 
volumptas, ut venderemus tibi Jhoannes, cognomento Abavita, 
nostras tér ras de Petro et de Arias, ab occidente, via que discurret 
^d Obirna, ab aquilone Severo, ad meridie té r ras de Graten; vende-
mus ypgas tér ras tibi Jhoannes cum suo termino cum cultis vel 
mcultis, in precio quantum nobis fuit beneplacitum X X V . solidos de 
argento, et de ipso precio contra tibi Jhoannes nicil remansit debito 
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pro daré. Ex odie die vel tempere abeas tu Abavita, possideas 
atque defendas. 

Si aliquis huno nostrum factum ad inrumpendum venerit vel 
venerimus, conferat tibi Abavita, quisquis contemptor ypse qui 
venerit, illas tér ras dupplatas vel melioratas; et ad regiam partem 
inferat in cauto V. libras áureas . 

Facta carta venditionis vel comparationis die notum Kalendas 
Februarias, sub Era DCCCCXLVII, regñante rex Adefonso in Obioto, 
et comité Munnioni in Castella. 

Ego Félix et uxor mea Munnina, qui hanc venditionem fecimus, 
legendo cognovimus, manus nostras sygnos fecimus + -+-•+- -t-, et 
testibus ad rovorandum tradimus. 

Petro rb.—Jhoannes rb.—Daniel rb.—Abolmaluc rb.—-Serbo Del 
rb.—Abolmaluc testis.—Armentero testis.—Arias testis.—Abalub 
testis.—Dominico testis. 

—Bec. fol. 19, col. í; Berganza, I I , 372. 

L X I I I 

27 de Junio 1019. 

DE BARRIO DE ERAS 1 
I n nomine Domini.—Vobis domnis gloriosos ac triumfatores 

meos Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli iste serbus vester 
Petrus ^piscopua: congruam voluntas christiani desiderii adproba-
tur quando quidem mens populi ardore munita suis Deo oblationi-
bus nititur famulari. Et quoniam vaaelica culminis vestri in locum 
nostrum nomine Petri et Pauli pro nostri mercedis agmentum a 
nobis fuisse glorificata, ob hoc pro conpendio servientium sacro 
sancto altari vestro et pro reparatione domui vestre ut longa per 
témpora sécula, donare glorie vestrg proflteor et dono domus mea, 
quod est in civitate Vurgos, cum omnia mea creditate que mici 
pertinet ad ypso domus, simulque cum facúltate tam raobile quam 
inmobile, qui ponuntur limites illius per circuitu orto cum suis